
 

 
 

 

 

Istituto professionale per i servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera 

“Rainulfo Drengot “ 
Indirizzo: “Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera” 

Articolazioni: “Enogastronomia”, “Servizi di sala e di vendita” e “Accoglienza turistica” 

Sede Centrale: Via Nobel,1 - 81031 Aversa Distretto Scolastico n. 15 
 centralino 081 89.02.69.7 Presidenza 081 50.38.74.4  Direttore SGA  081 81.13.21.9   - (fax) 081 81.11.44.0  

   E-Mail: cerh030006@istruzione.it p.e.c cerh030006@pec.istruzione.it 
Sito web https://www.rainulfodrengot.edu.it/ 

C.M. : CERH030006 - C.F. : 90006330618 

 

 

CUP J34D23003810006 
 

Decreto Dirigenziale n. 880 del 01/10/2024 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai docu-

menti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

Vista  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Go-

verno per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 

enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa";  

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 

275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 

15 marzo 1997, n. 59;  

Visto  Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme 

generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

n.106 del 9-5-2001 - Supplemento Ordinario n. 112); 

Visto  il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 

modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, n. 113, recante 

«Misure urgenti per il rafforzamento della capacità ammini-

strativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 

all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per l’efficienza della giustizia» e, in particolare, 

l’art. 1, comma 1; 

Visto  il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per il personale 

dell’Area V della Dirigenza Scolastica relativa al periodo 1° 

gennaio 2016 – 31 dicembre 2018; 

Visto  il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per il personale 

dell’Area V della Dirigenza Scolastica relativa al periodo 1° 

gennaio 2019 – 31 dicembre 2021; 

Visto  Il Decreto del Ministero dell’istruzione n. 65 del 12/04/2023 

recante il piano di riparto delle risorse alle istituzioni scolasti-

che in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove 

mailto:cerh030006@istruzione.it
mailto:cerh030006@pec.istruzione.it


 

 
 

 

competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza fi-

nanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, finanzia-

to dall’Unione europea – Next Generation EU, con il quale ha 

assegnato a questa istituzione scolastica l’importo complessi-

vo di euro 129.905,80 di cui euro 32.059,32 per la realizza-

zione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di dura-

ta annuale, finalizzati al potenziamento delle competenze lin-

guistiche dei docenti in servizio e al miglioramento delle loro 

competenze metodologiche di insegnamento, nel rispetto di 

quanto previsto dall’articolo 1, comma 7, lettera a), della 

legge 13 luglio 2015, n. 107, ed euro 97.846,48 per la realiz-

zazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per 

alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, 

all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, me-

todologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, 

digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garan-

tendo pari opportunità e parità di genere in termini di ap-

proccio metodologico e di attività di orientamento STEM, an-

che sulla base di quanto previsto dai commi 547-554 della 

legge 29 dicembre 2022, n. 197. 

Visto  L’accordo di concessione (prot. 23058 del 18/02/2024) sotto-

scritto con il Ministero dell’istruzione e del merito – C.F. 

80185250588, rappresentato dalla dott.ssa Simona Monte-

sarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di mis-

sione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, per la re-

golamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e control-

lo relativo al progetto “Esplorando le nuove competenze”, 

CUP: J34D23003810006, finanziato nell’ambito del decreto 

del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Poten-

ziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università – Investimento 3.1: Nuove competenze e 

nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze 

STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

Viste  le Istruzioni operative prot. n. 132935 del 15 novembre 

2023, adottate dal Ministero dell’istruzione e del merito e re-

canti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MIS-

SIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Poten-

ziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 



 

 
 

 

alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 

linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M. 65/2023) e, in particolare, il paragrafo 

3, recante «Le tipologie di attività del progetto e le opzioni di 

costo semplificate»; 

Vista  la nota del Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico regionale 

per la Campania prot. 15040 del 15/03/2024 con il quale è 

stata rilasciata autorizzazione ai Dirigenti Scolastici all’avvio 

allo svolgimento di incarichi aggiuntivi nell’ambito dei proget-

ti finanziati a carico del PNRR di cui al D.M. 12 aprile 2023, n. 

65 (linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi lin-

guaggi” della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazio-

nale di ripresa e resilienza) e di cui al D.M. 12 aprile 2023, n. 

66 (linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolasti-

co” della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza) - progetti di cui al decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 - “Agenda 

SUD”, rinviando l’autorizzazione formale ad un successivo 

provvedimento da mettersi a richiesta dell’interessato; 

Visto  la delibera n. 30 del Consiglio di istituto del 30/10/2021 con 

la quale è stato adottato il Piano triennale dell’offerta forma-

tiva per il triennio 2022-2023, 2023-2024 e 2024-2025, così 

come elaborato dal collegio docenti dopo aver verificato la 

coerenza con gli indirizzi impartiti dal Dirigente Scolastico 

modificato e integrato  con successive delibere; 

Visto  il programma annuale per l’anno finanziario 2024, accompa-

gnato con apposita relazione del Dirigente scolastico in cui 

sono illustrati gli obiettivi da realizzare, la destinazione delle 

risorse in coerenza con le previsioni del Piano triennale 

dell’offerta Formativa per il triennio 2023/2025 approvato dal 

Consiglio di istituto nella seduta del 25/01/2024 (delibera n. 

1) recante una previsione di entrata pari a euro 2.143.656,64 

e di spesa pari a euro 1.084.415,34 in termini di competenza 

e Disponibilità da programmare per euro 1.059.241,30; 

Visto  Il Decreto Dirigenziale n. 163 del 05/03/2024 con il quale è 

stata apportata, ai sensi del comma 5 dell’art. 10 del Decreto 

Interministeriale n. 129 del 28 Agosto 2018 concernente 

“Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche", la va-

riazione, in aumento, al programma annuale del corrente 

esercizio finanziario: in Entrata di euro 129.905,80 alla Sot-



 

 
 

 

tovoce 02 “Next generation EU – PNRR della Voce 03 – “Altri 

finanziamenti dell’Unione Europea” dell’aggregato  02 “Finan-

ziamenti dell’Unione Europea” – e Uscita di euro 129.905,80 

istituendo alla Voce 04 Progetti per "Formazio-

ne/aggiornamento del personale dell’aggregato P “Progetti” 

la sottovoce 15 “PNRR Avviso M4C1I3.1-2023-1143 progetto 

Esplorando le nuove competenze CUP: J34D23003810006; 

Visto  Il Decreto Legislativo n. 101 del 10 agosto 2018 recante “Di-

sposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle 

disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla pro-

tezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 

dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 

abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 

protezione dei dati); 

Rilevata  l’esigenza di dover dare attuazione alle attività previste nel 

progetto denominato Esplorando le nuove competenze CUP: 

J34D23003810006, finanziato dal Ministero dell’istruzione e 

del Merito con Decreto n. 65 del 12/04/2023;  

Considerato  che per soddisfare la necessità di cui sopra, è necessaria 

l’individuazione di un esperto cui affidare l’incarico di project 

manager con il compito di coordinare tutte le attività per la 

buona realizzazione del progetto Esplorando le nuove com-

petenze CUP: J34D23003810006, nonché provvedere a tutti 

gli adempimenti previsti dall’accordo di concessione (Prot. 

23058 del 18/02/2024) sottoscritto con il Ministero 

dell’istruzione e del Merito 

Dato atto  che la prestazione da effettuare è funzionale all’attuazione 

del progetto denominato Esplorando le nuove competenze 

CUP: J34D23003810006 ed è coerente con le esigenze di 

funzionalità dell‘istituto; 

Tenuto conto  che lo scrivente è pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di 

Direttore dei percorsi formativi avendo un livello di inqua-

dramento giuridico e competenze professionali adeguate ri-

spetto all’incarico in questione; 

Dato atto  le ore stimate per l’espletamento dei compiti di cui al presen-

te decreto ammontano a n. 170 

Dato atto  che il corrispettivo per la prestazione in oggetto trova coper-

tura a valere sul finanziamento del Ministero dell’Istruzione e 

del merito, giusto decreto del Ministro dell’istruzione e del 

Merito n. 65 del 12/04/2023; 

 
DECRETA  



 

 
 

 

 
Art. 1 

 

 di assumere l’incarico di project manager con il compito di coordinare tutte le 

attività per la buona realizzazione del progetto denominato Esplorando le nuove com-

petenze CUP: J34D23003810006 relativo al programma degli interventi denominato 

Futura la scuola per l’Italia di domani previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e Resi-

lienza (PNRR ) Italia Domani Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Po-

tenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Inve-

stimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023), finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU nonché provvedere a tutti gli adempimenti previsti dall’accordo di 

concessione (Prot. 23058 del 18/02/2024) sottoscritto con il Ministero dell’istruzione e 

del Merito; 

 

Art. 2 

 

di fissare in numero 170 ore la durata dell’incarico decorrente dalla data del 

presente decreto. Il compenso per le prestazioni di cui al presente decreto è stabilito 

in euro 25,00 (Venticinqueeuro/zerocentesimi) per ogni ora di presenza al lordo delle 

ritenute previdenziali, assistenziali ed erariali a carico del dipendente; 

 

Art. 3 

 

di trasmettere il presente decreto al Direttore dei servizi generali ed ammini-

strativo per gli adempimenti conseguenziali; 

 

Art. 4 

 

di pubblicare la presente determinazione sul sito web dell’istituto, nell’albo 

pretorio e nella sezione “Futura la scuola per l’Italia di domani” del sito web 

dell’istituto raggiungibile all’indirizzo https://www.rainulfodrengot.edu.it/futura-la-

scuola-per-litalia-di-domani; 

 

Art. 5 

 

Il presente decreto è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 21 quater del-

la legge n. 241 del 7 agosto 1990;  

 

Art. 6 

 

Avverso il presente decreto, ai sensi del comma 7 dell’art.14 del Decreto del 

Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recan-



 

 
 

 

te norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche è ammesso ricorso am-

ministrativo per opposizione entro il termine di 15 giorni dall’avvenuta piena cono-

scenza dell’atto. Decorso tale termine, la determinazione è definitiva e contro di essa 

è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello 

Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

Aversa, 01/10/2024 

 
 Il Dirigente Scolastico 

Prof. Nicola Buonocore 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi del D.lgs. 

82/2005 così come modificato D.L. 18 ottobre 2012, n. 179 convertito con L. 

17 dicembre 2012, n. 221 

 
 


		2024-10-01T16:43:47+0200
	BNCNCL60A02A512J


		2024-10-01T16:52:46+0200
	Istituto Professionale per i servizi per l enogastronomia e l ospitalita alberghiera R Drengot




